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[ nderuar z. Gashi,

Né mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) & Kushtetutés s€ Republikés sé Kosovés. nenit 5 (par. 1.
nénpar. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L- 159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit. nenit 9 (par. 1.
nénpar. 1.5.). 16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) € Ligjit nr. 06/1.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. si dhe t¢ nenit 23 1€ Rregullores nr. 01/2017. pr
Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Rregullores nr.01/2014 1€ Puncs s¢ Agjencis¢ kundér Korrupsionit.
lidhur me tenderin me titull: “Furnizim me klima te reja dhe Mirémbajtja e klimave
ckzistuese” me nr. & prokurimit 70433736/18/4660/121. nr. & brendshém KRUP 18/047/121.
Agjencia kundér Korrupsionit. ofron kété:
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OPINION

Me & cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues gé t'i ndérmerrni & gjitha veprimet ¢
nevojshme drejt evitimit (& shkeljeve € evidentuara né lidhje me tenderin me titull: “Furnizim
me Kklima te reja dhe Mirémbajtja ¢ klimave ekzistuese” me nr. (€ prokurimit
70433736/18/4660/121. nr. t&¢ brendshém KRUP 18/047/121. né ményré qé t€ respektohen
dispozitat pérkatése 16 Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-1./042 i plotésuar dhe ndryshuar me
ligjin nr. 04/L -237. ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin nr. 05/L-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit. me daté 06 korrik 2018. ka nxjerré vendim me numér protokolli:
AKK-03-03-1833/18. pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit n¢ lidhje me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizim me klima te reja dhe Mirémbajtja ¢ klimave ckzistuese™ me
nr. t& prokurimit 70433736/18/4660/121. nr. t& brendshém KRUP 18/047/121, 1 iniciuar nga
autoriteti kontraktues Kompania Ujésjellési Rajonal “PRISHTINA™ Sh.A.

Agjencia né bazé & dokumenteve (& nxjerra nga platforma E-Prokurimi, ka analizuar njoftimin

pér kontraté, dosjen ¢ tenderit dhe pjesén ¢ specifikimeve teknike. ku ka konstatuar se autoriteti
kontraktues. pér k&t aktivitet & prokurimit ka paraparé proceduré (& hapur, kontrat¢ publike
kornizé me kohézgjatje 12 muaj, llojit furnizim. me vleré t€ mesme € parashikuar 15.000.00¢.
Agjencia. pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit. ka vérejtur se
autoriteti kontraktues si kriter pér dhénie t&¢ kontratés ka caktuar kriterin Tenderi ekonomikisht mé
i favorshém. ndérsa si nén kritere i ka caktuar: 1. Furnizimi, montimi dhe I&shimi ne puné i
klimave 60000 BTU. kocficientin prej 0.40%. nén kriteri 2. Servisimi i Klimave ckzistuese me
kocficientin prej 0.30%. nén kriterin 3. Afati i Garancionit pér Furnizimin dhe Montimin ¢
Kklimave 60000 BTU me koeficient 0.20%. dhe nén kriterin 4. Afati i Garancionit pér scrvisimin ¢
klimave ckzistuese me koeficient 0.10% .

Agjencia kundér Korrupsionit, konsideron s¢ autoriteti kontraktues me rastin ¢ caktimit t€ nén
kriterit pér dhénie t& kontratés nén kriterin nr. 3. “Afati i Garancionit pér Furnizimin dhe
Montimin ¢ klimave 60000 BTU " me koeficient 0.20%. dhe nén kriterin 4. “Afati i Garancionit per
servisimin e klimave ekzistuese” me koeficient 0.10%, nuk ka respektuar Legjislacionin né fugi &
Prokurimit Publik. pér faktin sec né nenin 28 paragrafi 3 Rregullat dhe Udhézuesit Operativ pér
Prokurimi Publik i cili ka hyré ne fuqi me dt.16.04.2018. specilikohen gart¢ cilat kritere mund (&
caktohet te kriteri i dhénies Tenderi ckonomikisht ma i favorshém. Agjencia. konsideron se
autoriteti kontraktues afatin e garancionit pér furnizim montimin e klimave 60000 BTU dhe
servisimin e klimave ekzistuese. mundé t'i specifikojé né Kushtet e kontratés ashtu sig parashihet
me legjislacionin ne fuqi pér prokurim publik..
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Agjenci kundér Korrupsion. rekomandon  autoriteti kontraktues gé né& rast se specifikon né
njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit kriterin pér dhénie t& kontratés tenderin
ckonomikisht mé te favorshém. duhet @ két& kujdes ¢ (& caktoj nén kritere & qarta. precize. (&
matshme, & cilat jané n¢ harmoni me legjislacioni ne fugi pér prokurimi publik .

Agjenci kundér Korrupsion. konsideron se veprimet ¢ autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin
27. nenin 52 Njoftimi i kritereve pér dhénien ¢ KontratSs 1€ Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/1.-
042. i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1.-237. Ligjin Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-
092. dhe nenin 28 paragrafi 3 (¢ Rregullave dhe Udhgzuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkeljet e tilla nuk duhet lejuar ne aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsion rekomandon gé t& evitohen kéto shkelje. pérmes njoftimit standard pér informata
shtesé dhe pérmirésimin e gabimeve. duke i njoftuar te gjithé operatorct ekonomik t& cilét e kané
térhequr dosjen ¢ tenderit.

Po ashtu ju njoftoym& s¢ p&r kéto t& gjetura do (& njoltohet edhe KRPP.

Autoritetet Kontraktuese ¢ informojné Agjencing pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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